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 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou měření

teplotních polí skořepin v technologii vakuového lití.

Byla vypracována ve spolupráci se společností Walter Praguecast

a.s., která sídlí v Praze Radlicích. Společnost se zabývá

výrobou odlitků metodou přesného lití na vytavitelný model.

Vyrábí převážně lopatky a další součástky pro energetický

a letecký průmysl. Společnost se aktuálně zabývá problematikou

kritického času lití, při kterém se teplota skořepiny nesníží

pod požadovanou teplotu. Jedním z cílů této diplomové práce bylo

získání potřebných dat pro další simulace procesu, které budou

ve společnosti následně provedeny.

Rešeršní část této diplomové práce se nejprve zabývá

technologií vakuového odlévání. Je zde stručně popsána historie

a podstata metody. Dále jednotlivé metody vakuového odlévání

a podrobnější popis celého procesu. Další kapitola je věnována

problematice měření teplot s akcentem využití za vakua.

Jsou v ní popsány vybrané možnosti měření teploty.

Experimentální část diplomové práce, jak již bylo zmíněno,

byla navržena a provedena ve spolupráci se společností Walter

Praguecast a.s.. Experiment spočíval v měření teplotních polí

skořepiny v čase po vyndání z předehřívací pece a umístění

do vakuové pece. Měření bylo provedeno nejprve na vzduchu

pro získání neovlivněného průběhu chladnutí a následně

pro nezabalenou, částečně zabalenou a úplně zabalenou skořepinu.

Cíle práce:

 Zmapovat průběh chladnutí skořepiny

 Získat závislost teploty předehřáté skořepiny na čase

chladnutí

 Objasnit vliv odsávání vzduchu z dolní komory vakuové pece

na teplotu skořepiny

 Získat data pro simulaci procesu
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2. Technologie vakuového odlévání

Technologie vakuového odlévání metodou přesného lití

na vytavitelný model patří mezi nejuniverzálnější

a nejmodernější technologie lití kovů. Řadí se k tzv. near-net-

shape technologiím, kdy vznikají odlitky tvarově i rozměrově

velmi blízké finálním výrobkům. Metoda vytavitelného modelu

neboli „lost wax“ či také „investment casting“ slouží k výrobě

přesných a tvarově složitých odlitků, kdy jsou ve srovnání

s jinými technologiemi lití kladeny vysoké požadavky

na rozměrovou přesnost, kvalitu povrchu, jakost a vnitřní

čistotu vyráběné součástky a to za co nejnižších výrobních

nákladů. Možné je vyrábět i tak složité tvary, kterých by pomocí

jiných technologií, jako je např. obrábění, nebylo možné

dosáhnout. Je dosahováno takové přesnosti, že některé funkční

plochy již není třeba obrábět a ty, které ano, mají malé přídavky

na obrábění. Tím se snižuje jednak čas obrábění,

ale také náklady. [1, 2, 3]

Metodou vytavitelného modelu se zabývá mnoho studií a článků,

zároveň prochází neustálým vývojem.

2.1 Historie

Použití principu metody vytavitelného modelu lze vysledovat

až do roku 5 000 př.n.l., tehdy ji pračlověk používal pro výrobu

základních potřeb. Průzkumem bylo zjištěno, že se tato metoda

po staletí používala pro výrobu šperků a uměleckých předmětů.

Takto vyrobené odlitky byly nalezeny mezi poklady egyptských

faraonů, v hrobkách Inků ve Střední a Jižní Americe,

ale také na území Evropy, kde pobývali Etruskové (území dnešního

Toskánska v Itálii) a Řekové. [2]

Velký vývoj zaznamenala technologie vytavitelného modelu

ve Spojených státech během druhé světové války, kdy stoupla

poptávka po přesných a složitých dílech, jako jsou lopatky turbín
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pro letecké motory. Díky svým výhodám se během následujících

desetiletí metoda vytavitelného modelu dále rozšiřovala

do dalších různých odvětví průmyslu. Dnes můžeme touto metodou

vyráběné odlitky najít např. ve všeobecném strojírenství,

letectví, lékařství, energetice, vojenském a automobilovém

průmyslu, ale i ve sportu, kde je tato metoda využívána

např. pro výrobu hlav golfových holí. [2]

2.2 Podstata metody

Vakuová metoda přesného lití na vytavitelný model nám

umožnuje výrobu součástí s vysokou rozměrovou přesností (IT 13

až IT 9), velkou tvarovou složitostí a velmi dobrou jakostí

povrchu (běžně Ra 12,5 až 3,2 μm), v některých případech je možné

dosáhnout až Ra 1,6 μm. Je možné díky ní vyrobit součásti velmi

složitých tvarů a ze špatně obrobitelných

nebo neobrobitelných materiálů. [1, 4]

Hlediska posuzování přesnosti odlitku jsou znázorněny

na obr. 1. Díky třem nejdůležitějším vlastnostem odlitku,

kterými jsou rozměrová přesnost, jakost povrchu a komplikovanost

tvaru, je možné určit referenční bod a také jestli je nutné

následné obrábění nebo nikoli. [1]

Obr. 1 Hlediska posuzování přesnosti odlitku [6]
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2.3 Vakuové odlévání

Vakuové odlévání je používáno hlavně pro tvarově složitější

a náročnější součásti. Díky použití vakua je dosahováno lepší

kvality odlitků.

Nejprve je kovový ingot nataven v prostředí vakua v pánvi

(kelímku) v komoře indukční pece. Mohou tak být taveny i náročné

slitiny a superslitiny používané např. v leteckém průmyslu,

které by jinak reagovaly se vzdušným kyslíkem nebo dusíkem a bylo

by nemožné nebo velmi obtížné vyrábět z nich zdravé odlitky.

Tavení těchto slitin v prostředí vakua také omezuje tvorbu

oxidických a nitridových fází v kovu. [5, 6]

Výhody tavení kovu v prostředí vakua: [5]

 Nízké ztráty legujících prvků vlivem oxidace

 Velmi přesné chemické složení kovu

 Velmi přesná regulace teploty

 Nízká úroveň znečištění životního prostředí

 Odstranění stopových prvků s vysokým tlakem par

 Odstranění rozpuštěných plynů, jako je vodík a dusík

Existuje několik metod vakuového lití, v následujících

podkapitolách bude několik z nich popsáno.

2.3.1 Vakuové nasávání

Při této metodě je roztavený kov vtahován do formy. Proces

plnění dutiny formy je díky tomu kontrolovatelnější a plnění

je méně turbulentní. Metoda vakuového nasávání umožňuje tvorbu

odlitků s velmi dobrou rozměrovou přesností, čistým vzhledem

a s dobrými mechanickými vlastnostmi. [5]

Zapouzdřená a utěsněná forma je umístěna nad tavicí pecí

s roztaveným kovem. Na dno formy je zaveden kanálek, vtok

nebo hubice, která je ponořena do roztaveného kovu. Vakuum
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působící na pouzdro pak způsobí rozdíl mezi tlakem nad taveninou

a tlakem uvnitř formy. Tento diferenciální tlak tlačí

na roztavený kov a nutí ho vyplnit dutinu formy. Po dokončení

tuhnutí odlitku se uvolní vakuum a zbylý tekutý kov ve vtokovém

kanálku se vrátí zpět do pece. Díky tomu má tato metoda

vynikající výtěžnost kovu a menší vtok k odříznutí.

I když se proces může dle zařízení mírně lišit, princip zůstává

stejný. [5, 7]

Největší výhodou této metody je klidné plnění dutiny formy

na rozdíl od gravitačního lití, kdy může vlivem geometrie dojít

k turbulentnímu proudění roztaveného kovu a ke strhávání plynu.

[5, 7]

Hlavní výhody vakuového nasávání: [5]

 Řízená rychlost proudění roztaveného kovu do dutiny formy,

zlepšuje se celková spolehlivost procesu

 Průtok roztaveného kovu může být zvýšen pro vyplnění dutiny

formy rychleji než u gravitačního lití, mohou být plněny tenčí

části

 Kov vtahovaný do dutiny formy zespodu pánve, zabrání

se vzniku strusky a vměstků

 Kritické změny teploty kovu mohou být lépe řízeny

 Dobrá kvalita povrchu

 Velmi dobrá rozměrová přesnost

 Snadno automatizovatelné

Vakuové nasávání má dvě základní varianty, těmi jsou CLA

a CLV. Ty jsou stručně popsány v následujících odstavcích.

CLA

Písmeno A v označení této metody značí, že odlévaná slitina

je tavena na vzduchu (Air = vzduch). Pro tavení slitin jsou

používány běžné tavicí pece. Na obr. 2 je zobrazena a popsána

metoda vakuového nasávání CLA. Metoda je vhodná pouze
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pro relativně malé odlitky s tloušťkou stěny menší než 12,5 mm.

[7]


[…]


jak výrazný vliv má Sibralový obal na průběh chladnutí. Obal

výrazně zpomaluje chladnutí skořepiny jak ve vakuu,

tak na vzduchu.
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7. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo prozkoumat proces chladnutí

skořepin v technologii přesného lití na vytavitelný model.

Důležité bylo zejména chladnutí skořepin za sníženého tlaku,

ale pro porovnání bylo třeba zkoumat i chladnutí skořepin

na vzduchu. Mezi další cíle patřilo získání závislosti teploty

skořepiny na čase chladnutí, objasnění vlivu odsávání vzduchu

z dolní komory vakuové pece a také získání dat pro zpřesnění

simulace procesu. Všechny cíle této práce byly splněny.

Experimentální část práce byla provedena ve spolupráci

se společností Walter Praguecast a.s.. Měření bylo provedeno

na skořepině pro odlévání turbinových lopatek pro energetický

průmysl. Na stromečku bylo umístěno 6 součástí, které byly

umístěny na vtokovou soustavu s ramenem. Měření byla provedena

pomocí termočlánků typu N. Teploty skořepin byly měřeny

pro tři místa, která byla zvolena na základě požadavků

společnosti. Jednalo se o dno listu odlehlé a středové lopatky

a o dno licí jamky. Na tato místa byly pomocí keramického lepidla

připevněny termočlánky. Měřena byla nejprve holá skořepina,

následně částečně zabalená skořepina a naposledy byla měřena

zabalená skořepina do tzv. „mimina“.

Měřením bylo zjištěno, že teplotní spád je dle očekávání

během prvních několika minut největší, viz obr. 58. Sibralový

zábal má na rychlost chladnutí skořepiny výrazný vliv.

Nezabalená skořepina chladla na vzduchu i ve vakuu velmi rychle.

Ze získaných teplotních závislostí je také patrné,

že za sníženého tlaku, kdy dochází k obtížnějšímu šíření tepla,

chladne skořepina pomaleji. Odsávání vzduchu z dolní komory

vakuové pece nemá na teplotu skořepiny výrazný vliv, skořepina

chladne nejrychleji během transportu z předehřívací pece

do komory vakuové pece. Během odsávání vzduchu začne skořepina

chladnout pomaleji, to je způsobeno i snížením její teploty

a tím teplotního rozdílu s okolím, viz obr. 58.
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Obr. 58 Průměrné křivky chladnutí skořepiny

Z obr. 58 je také patrné, že křivka chladnutí zabalené

skořepiny ve vakuu měla téměř lineární průběh a zabalená

skořepina chladla velmi pomalu ve srovnání s ostatními. Rychleji

chladla zabalená skořepina na vzduchu, ale teplotní spád nebyl

prudký v porovnání se zbylými třemi měřeními. V případě holé

skořepiny na vzduchu a ve vakuu a částečně zabalené skořepiny

ve vakuu byl pokles teploty v prvních několika minutách velmi

prudký. V případě holé skořepiny dochází ke ztrátě požadované

teploty dříve, než je skořepina transportována do komory pece.

Naopak u zabalené skořepiny bylo problémem předehřát skořepinu
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na požadovanou teplotu, skořepina dosáhla vysoké teploty,

která dále kolísala podle kolísající teploty předehřívací pece.

Při transportu do vakuové pece nedošlo k poklesu teploty

pod požadovanou hranici.

Na obr. 58 jsou také šedě zobrazeny standardní chyby měření

pro jednotlivé křivky. Standardní chyby ukazují přesnost měření

a z obr. 58 je patrní, že měření bylo poměrně přesné a je velmi

pravděpodobné, že získaná data jsou správná. Rovnice průměrné

křivky chladnutí holé skořepiny ve vakuu je

t = 2E+12τ6 - 2E+11τ5 + 1E+10τ4 - 4E+08τ3 + 7E+06τ2 -

– 84 922τ + 918,83. (7.32)

Rovnice průměrné křivky chladnutí částečně zabalené

skořepiny ve vakuu je

t = 2E+11τ6 - 3E+10τ5 + 2E+09τ4 - 8E+07τ3 + 2E+06τ2 -

– 48 023τ + 1 024. (7.33)

Rovnice průměrné křivky chladnutí zabalené skořepiny

ve vakuu je

t = 1E+09τ6 - 5E+07τ5 - 1E+07τ4 + 944 591τ3 + 56 126τ2 -

– 11 263τ + 945,56. (7.34)

Rovnice průměrné křivky chladnutí holé skořepiny

na vzduchu je

t = - 1E+14τ6 + 7E+12τ5 - 2E+11τ4 + 2E+09τ3 – 8E+06τ2 -

– 85 753τ + 1 048,5. (7.35)

Rovnice průměrné křivky chladnutí zabalené skořepiny

na vzduchu je

t = - 4E+10τ6 + 9E+09τ5 - 8E+08τ4 3E+07τ3 + 545 459τ2 -

– 9 836,7τ + 1 017. (7.36)
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Účinným způsobem, jak dopravit skořepinu do komory vakuové

pece při požadované teplotě by bylo zmenšení vzdálenosti

předehřívací a vakuové pece a snížení lidského faktoru. Rychlost

a zručnost slévače má na délku transportu značný vliv. Ideálním

řešením by byla automatizace transportu, kdy by byla skořepina

přesunuta z předehřívací pece přímo do komory vakuové pece

bez kontaktu s pokojovou teplotou okolí.

Získaná data budou následně použita ve společnosti Walter

Praguecast a implementována do simulačního SW ProCAST. Nicméně

tyto simulace nemohou být v této práci použity a spadají

do „know-how“ společnosti. Pokud simulace procesů blízce

odpovídá skutečnosti, je možné urychlit vývoj nových dílů

a jejich zavedení do výroby, ale také upravit stávající procesy

tak, aby byly vyráběny přesnější a kvalitnější díly.
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