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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření teplotních polí skořepin v technologii vakuového lití
Jméno autora: Bc. Krčová Petra
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Rudolf Vlášek
Pracoviště oponenta práce: Walter Praguecast a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIĺ

Splněnĺ zadání splněno Í

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zdaje práce oproti zadání rozšířena. Nebyla-li zadáni zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně ipřičiny jednotlivých nedostatků.
Diplomová práce popisuje podrobně dosažené výsledky provedených testů a zkoušek s cílem analyzovat a získat závislosti
chladnutí skořepiny v průběhu procesu lití. Zadání a cíle diplomové práce odpovídají praktickým potřebám společnosti WP.
Práce je vypracována pečlivě s důrazem na přesný a detailní popis celého výrobního procesu, a především možných
parametrů ovlivňujících proces lití. Autor v práci uvádí mnoho obrázků, které dokládají technologii výroby a popisované
metody. Praktická část je na velmi dobré úrovni. Autor v ní zmapoval chování skořepiny — průběh chladnutiv průběhu
procesu liti. Získaná data budou použita pro další analýzy vlivů a dopadů na daný proces a případnou úpravu technologie
lití. Diplomová práce po věcné stránce naplňuje stanovený cíl.

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zodónizávěrečné práce.
Cílem diplomové práce bylo popsat a analyzovat průběh chladnutí skořepiny, získat závislost teploty předehřáté skořepiny
na čase chladnutí. Zadání odpovídá náročností a rozsahem jednotlivým projektům řešeným ve společnosti WP 5 cílem
optimalizovat vybrané části výroby nebo technologii výroby jednotlivých odlitků. Jedná se o odlitky určené pro energetický
průmysl vyráběné metodou přesného lití vytavitelným modelem ve slévárně Walter Praguecast as. (dále jen WP).

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Způsoba rozsah měření byl zvolen po diskuzi a na základě potřeb společnosti WP, Získané výsledky představují soubor dat,
které budou použity při dalších analýzách o možných vlivech způsobujících nekvalitu jednotlivých odlitků. Zkoumaná
problematika je jednou z klíčovaných oblastí výroby odlitků metodou vytavitelného modelu.

A - výborněOdborná úroveň
Posuďte úroveň odbarnastizávěrečné práce, využití znalostí získaných studiem o z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výsledky diplomové práce a její odborná úroveň je na vysoké úrovni. Práce je vypracována po grafické stránce velmi
názorně a pečlivě. Předložená práce a jejívýsledky ukazují na propojeni aktuálních trendů v oblasti výroby metodou lost
wax. Sledování a vyhodnocení jednotlivých parametrů přináší hodnotný pohled na danou problematiku. Práce přináší
informace s možností jejich dalšího využitív praxi.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocen!. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k zodpovězení při obhaiobě závěrečné práce:
1. V závěru jste použila průměrné hodnoty z termočlánků na různých místech skořepiny —jak je velká statistická

odchylka od navržených výsledných funkcí?
2. Bylo by možné využíti jiných metod měřeni než termočlánky, tak abyste neměřila bodově, ale měřila jste skutečně

celkové teplotní pole?

Datum: 26.8.2022

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používáníformálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou ajazykovou stránku.
V teoretické části je přehledně a detailně popsán celý výrobní postup metody lost wax. Popis jednotlivých výrobních kroků
i používaných materiálů je názorný a definuje hlavní technologické procesy výrobní metody. Praktická část obsahuje
podrobný popis provedených zkoušek a experimentů. V závěru jsou přehledně shrnuty všechny dosažené výsledky.
Výsledky jsou prezentovány jasně a srozumitelně, vhodnou formou s odpovídajícím vyhodnocením.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta př/získáván/a využíván/studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošla k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi o normami.
Přehled použité literatury naznačuje, že práce byla vypracována s použitím domácí i zahraniční literatury věnující se
metodě lití na vytavitelný model. Výčet zvolené literatury odpovídá danému tématu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce naplňuje své zadání, obsahuje všechny požadované náležitosti, je obsahově přesná, výborně popisuje
zvolenou problematiku. V závěru práce autorka velmi dobře hodnotí získané poznatky a práci jako celek. Doporučuji
diplomovou práci k obhajobě.

Podpis: Rudolf Vlášek
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